
（１５１号）令和６年８月発行 
  発行 堺愛育会  曽根 政美  
  編集 堺愛育会 
 〒593-8312 堺市西区草部４９３番１ 
      あすなろ授産所内 
          TEL 072-271-8001 
      FAX 072-271-8002 
           HP  hpps:asunarokusabe.com/ 

 

「
知
的
障
が
い
者
に
暖

か
い
太
陽
の
光
を
あ
て

る
よ
う
に
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
。
そ
の
人
達

の
住
む
と
こ
ろ
・
集
ま

る
と
こ
ろ
は
、
陽
光
の

サ
ン
サ
ン
と
ふ
り
そ
そ

ぐ
、
陽
の
あ
た
る
丘
で

な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。
」
そ
の
意
味
で
「
陽

の
丘
」
と
名
づ
け
た
。 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

深
瀬 

孝
一  

第５０回 堺愛育会総会 

令和６年６月８日 第５０回堺愛育会総会が開催されました。令和５年度の事業報告、決算報告、

監査報告、令和６年度の事業案、予算案が承認可決されました。また、役員の紹介もありました。 

 総会の第２部は、おかきさん（本名は垣内惠巳子様）によるマジックショー、南京玉すだれ、皿回

しの公演がありました。皿回しは会場の皆の参加型で、初めての経験でしたが、うまく回せる方が続

出でとても楽しく驚きのひと時でした。 

最後に、あすなろ授産所のメンバーの「ドラえもん」「世界に一つだけの花」の歌の披露がありまし

た。 

 また、総会では、あすなろ授産所の自主製品、社会福祉法人ばなな モン

キーばななのクッキーの販売もありました。 

 

愛育会 第５０回総会を終えて 
                                    堺愛育会会長 曽根政美 

 平素は堺愛育会にご支援ご協力いただきありがとうございます。 

堺愛育会は６月８日（土）に記念すべき第５０回総会を開催いたしました。このような長きにわた

り継続できましたのは、ご支援いただきました皆様方のおかげと深く感謝申し上げます。 

また、総会各議案についてはすべて同意承認いただきましたことをご報告いたします。半世紀前を

顧みますと数えるほどしかなかった福祉作業所も、現在では堺市内に１１０カ所を超える生活介護事

業所・作業所が存在しています。このような中、あすなろ授産所も次のステップに向けてご利用皆様

のニーズがかなえられますよう、新たな事業の展開がなされることを期待しています。 

さて、本年は正月早々能登半島が大地震に見舞われました。また、４月には台湾、豊後水道と立て

続けに大きな地震が発生しています。まさにいつ何時被災するかわからない状況にあって、避難先あ

るいは福祉避難所の再確認をするなどその時への備えが大切なことだと思っています。 

あすなろ授産所も災害発生時のマニュアル等の再確認と職員への周知を行い災害への備えをしてい

ただくようお願いいたします。堺愛育会は事業計画に表しました活動を通じてあすなろ授産所を側面

からご支援してまいりますので、会員皆様方の更なるご協力をよろしくお願い申し上げます。 


